³⁸ Ved. *Fede ed etica valdese*, p. 142 (affresco utraquista nella Cappella di Lublino).

³⁹ Ioh. 6, 53b–54a.

⁴⁰ I Cor. 2, 26 et 28.

⁴¹ *Decretum*: Papa Iulius ad Episcopos Aegypti: De consecr. D. 2 c. 7 *Cum omne* § 1, Friedberg I, 1316; Cf. *Replica*, f. 31r; *Apologia*, f. 184v^b; *Querite*, p. 49 et 76; *Sermo de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, f. 204v^b.

⁴² *Gl. ad c. 73 Quid sit sanguis agni*, De consecr. D. 2, Friedberg I, 1343–1344.

⁴³ Cf. *Sermo de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, f. 204r^a (cum exacta indicatione glossae).

⁴⁴ Recte secundam partem *ut significetur etc.* legimus in gl. ad c. 73 cit.

⁴⁵ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*, ms. N 11, f. 80v; cf. *Apologia*, f. 168v^a; *Sermo de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, f. 201v^b.

Papa:⁴⁶ „Aut integra sacramenta percipiant aut ab integris arceantur quia divisio unius eiusdem mysterii sine grandi sacrilegio non potest pervenire [*recte provenire*].“ De consecra. distin. ii Comperimus.

„Quid est in usu hominum unde non possit perniciēs irrogari?“⁴⁷ XXXI quaesti. V de occidendis.⁴⁸

Thomas: „In quibusdam ecclesiis provide observatur ut populo sanguis non detur sumendus et hoc propter periculum effusionis.“ Th. parte ulti. q. LXXX, arti. XII.⁴⁹

[p. 8] **Augusti[nus]** [*recte Pseudo-Chrisostomus*]: „Omnis doctor servus est legis quia neque supra legem addere potest aliquid in suo sensu, neque subtrahere aliquid secundum proprium intellectum, sed hoc tantummodo praedicat quod habetur in lege, nec potest mens humana detrectare quod sapientia dictat. Qui autem hoc ausus est facere se sapienterem putat esse quam Deum et incipit esse falsus testis.“ Augustinus [*recte Pseudo-Chrisostomus*⁵⁰] super Matth.

§ Citatur praedicator forma iurescripto fundata.

[Duo milites, unus cum lancea, alter cum lancea et gladio, transmiserunt praedicatori chartulam continentem citationem quam ille tenet stans.]

[Citatio:] Vobis⁵¹ dominis religiosiis et quibuscumque aliis clericis sub nostra iurisdictione constitutis, mandatis nostris firmiter oboediendo, in virtute

⁴⁶ *Decretum*: Papa Gelasius. De consecr. D. 2 c. 12 *Comperimus*, Friedberg I, 1318; Cf. *Sermo de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, f. 204r^{ab} et 204v^a; *Replica*, f. 24v (gl.), f. 32v (gl.), f. 37v; *Apologia*, f. 169v^a, f. 184r^{ab} (gl.); Iacobellus, *Praemissis positione*, Hardt 3, col. 478 et 491 (gl.); *Sermo in festo corporis Christi*, adn. 10.

⁴⁷ *Decretum* (Augustinus) C. 23 q. 5. c. 8 *De occidendis*, Friedberg I, 932.